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Motto: 

„Contabilitatea este judecătorul 
nepărtinitor al trecutului, ghidul 
necesar al prezentului şi consilierul 
indispensabil al viitorului, în fiecare 
întreprindere”  

J.F. SCHÄR 

CUVÂNT ÎNAINTE 

„Contabilitatea financiară a întreprinderii“se ocupă în esenţă cu studiul principiilor 
contabilităţii financiare, al metodelor şi  tehnicilor ei de lucru, atât din punct de vedere 
teoretic, cât şi din punct de vedere practic, aplicativ. Demersul său metodico-didactic îşi 
propune să ofere celor interesaţi modalităţile cele mai eficiente pentru înţelegerea şi 
aprofundarea tuturor problemelor de contabilitate, să le formeze o gândire contabilă logică, 
independentă precum şi deprinderile necesare pentru „producţia” şi utilizarea informaţiei 
contabile în activitatea de gestiune a întreprinderii. 

Problematica contabilă – abordată în cadrul lucrării, este opozabilă entităţilor 
economice, fiecare capitol punând în evidenţă obiectivele şi factorii organizării materiale şi 
formale a contabilităţii într-un domeniu dat. 

Din problematica contabilităţii întreprinderii societare a fost aleasă şi prezentată cea 
privind organizarea şi normalizarea contabilităţii financiare, contabilitatea capitalurilor, 
activelor imobilizate,  activelor circulante, a  decontărilor cu terţii, trezoreriei, veniturilor 
şi cheltuielilor, elementelor extrabilanţiere ale entităţilor economice, despre lucrările de 
închidere a exerciţiului financiar şi raportare contabilă, precum şi despre contabilitatea 
altor operaţii economice. 

În conţinutul lucrării sunt integrate elementele semnificative, în domeniul 
contabilităţii, din directivele europene şi Standardele Internaţionale de Raportare Financiară 
(IFRS), precum şi din Ordinul Nr.1802/decembrie 2014 al ministrului finanţelor publice, 
pentru aprobarea reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 
situaţiile financiare anuale consolidate. 

Raportată la nevoia universitară şi a profesiei contabile, cartea oferă fundamentele 
teoretice, metodologice şi referinţe practice privind contabilitatea financiară din Romania, 
în condiţiile integrării recentelor reglementări contabile şi a Standardelor Internaţionale de 
Raportare Financiară. 

Lucrarea se adresează, în primul rând, celor care în licee, facultăţi sau alte forme de 
pregătire profesională, studiază contabilitatea. 

Ea este destinată, în al doilea rând, practicienilor din domeniul contabilităţii, 
contabililor, economiştilor, experţilor contabili, auditorilor financiari, analiştilor financiari 
şi altor specialişti care doresc să aprofundeze valenţele informaţionale ale contabilităţii . 
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Tuturor acestora li se oferă problematica organizării, conducerii şi tehnicii contabile 
în concepţie de normalizare şi aplicare românească, în baza actelor normative în domeniu 
elaborate în ţara noastră. 

La redactarea lucrării ne-am folosit de o bogată legislaţie şi literatură străină, dar 
mai ales autohtonă. Adresăm mulţumiri normalizatorilor români pentru străduinţa lor de a 
crea şi apoi perfecţiona un sistem contabil competitiv. 

Apreciem, de asemenea, interesul şi competenţa profesională a specialiştilor din 
învăţământ, cercetare şi practică în domeniul contabil pentru cărţile, studiile şi punctele de 
vedere proprii ce au văzut lumina tiparului şi care ne-au fost de un real folos în redactarea 
lucrării. Ne-am bucurat de sprijinul calificat al editurii, tipografiei, redactorului şi 
procesorilor de text, care s-au îngrijit de pregătirea operativă şi apariţia în cele mai bune 
condiţii a lucrării, drept pentru care le mulţumim. 

 
Mulţumim, aprioric, cititorilor noştri, elevi şi studenţi, cadre didactice, specialişti 

care vor avea răbdarea şi interesul să lectureze şi să folosească această carte. 
Suntem conştienţi de faptul că lucrarea de faţă poate fi îmbunătăţită, că poate face 

obiectul unor reflecţii critice, unor sugestii şi propuneri. De aceea, vom fi recunoscători 
tuturor pentru recomandările transmise pe care le aşteptăm cu atenţia cuvenită şi pe care le 
vom recepţiona cu plăcere şi distinsă consideraţie şi le vom avea în vedere la o eventuală 
nouă ediţie. 

 
 
 

Bucureşti, Martie 2022 
Autorii 
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REPERE CONCEPTUALE, NORMALIZAREA ȘI 
REGLEMENTAREA CONTABILITĂŢII FINANCIARE. 
RAPORTARE FINANCIARĂ ȘI COMUNICARE EXTERNĂ              

 
 

1.1. DEFINIREA ȘI OBIECTIVELE CONTABILITĂŢII 
FINANCIARE 

Prin geneză, contabilitatea a apărut din nevoia de a răspunde în plan informaţional şi 
decizional la problema gestiunii valorilor economice separate pe entităţi . Prin legislaţia din 
România sunt delimitate ca entităţi: societăţile , societăţile/companiile naţionale, regiile 
autonome, institutele naţionale de cercetare-dezvoltare, instituţiile publice, societăţile 
cooperatiste şi celelalte persoane fizice şi juridice care, în baza legilor speciale de 
organizare, funcţionează pe principiile societăţilor. Entităţile care desfăşoară activităţi 
economice si/sau comerciale şi urmăresc obţinerea de profit (societăţi, companii naţionale, 
regii autonome, ş.a.) sunt denumite, generic, întreprinderi/entităţi economice. 

Din structura tipurilor de entităţi, întreprinderea reprezintă sfera de acţiune în 
limitele căreia contabilitatea – ca instrument informaţional şi de gestiune – capătă formă 
completă de reprezentare şi control asupra constituirii şi utilizării resurselor. La acest nivel 
organizatoric se realizează în forma cea mai deplină activitatea de producţie a bunurilor, de 
prestaţii de servicii, de circulaţie a mărfurilor, a titlurilor de valoare şi a instrumentelor de 
plată, precum şi de alte operaţii accesorii activităţii de comerţ. Contabilitatea pe care o 
conduc/organizează aceste întreprinderi este denumită contabilitate financiară/ 
contabilitate generală/contabilitatea întreprinderii. 

Forma organizatorică şi de funcţionare a contabilităţii întreprinderii se diferenţiază, 
în principal, în raport de concepţia contabilă adoptată. În acest sens cele mai marcante şi 
mai influente culturi/modele contabile din lume sunt două: „europeană” sau modelul 
continental reprezentat de Franța si Germania şi „anglo-saxonă”, ai căror promotori au fost 
Anglia si S.U.A. În raport de cele două culturi/modele contabile, se pot utiliza două 
concepte organizatorice: monist şi dualist. 

Monist în cazul în care la nivelul întreprinderii se organizează un singur circuit 
contabil, deci o singură contabilitate, atât pentru latura internă cât şi cea externă a 
întreprinderii. Dualist, dacă pentru cele două laturi sunt organizate, dar corelate, 
contabilităţi separate. 

Pentru contabilitatea din România, deocamdată, operează conceptul dualist. În 
consecinţă, la nivelul întreprinderii se disting două secţiuni ale contabilităţii: contabilitatea 
financiară (generală sau externă) şi contabilitatea de gestiune (managerială sau analitica). 

 
 
Contabilitatea financiară (generală sau externă) descrie circuitul economic şi 

financiar al întreprinderii/entităţii luat în totalitatea şi structuralitatea sa. Obiectivul său 
principal îl constituie furnizarea de informaţii sintetice privind poziţia financiară, 
performanţa financiară şi modificările poziţiei financiare. 

Capitolul 1 



16 

 Informaţia contabilă, pe lângă o utilizare internă proprie managementului întreprinderii, 
este destinată utilizatorilor externi definiţi de: investitorii de capital, bancherii, angajaţii, 
furnizorii, clienţii, guvernul şi instituţiile sale, precum şi publicul. 

Relaţiile delimitate şi evidenţiate în contabilitate au o determinare obiectivă, iar 
faptul că ele apar la intersecţia întreprinderii cu terţii sunt divulgabile integral. Pornind de 
la această stare, contabilitatea financiara este publică, dar şi standardizată, adică se bazează 
pe norme privind producţia, prezentarea şi utilizarea informaţiilor contabile. 

Contabilitatea financiară are rolul de a înregistra toate evenimentele şi tranzacţiile 
care afectează firma în relaţiile sale cu mediul extern şi intern, în conformitate cu 
principiile şi cerinţele stabilite, elaborând sintetic şi periodic, situaţii financiare care să 
redea o imagine fidelă asupra poziţiei şi performanţei financiare a entității, şi care să fie 
utile unei game largi de utilizatori atunci când aceştia iau decizii care să le afecteze 
interesele  şi entitatea1.  

Funcţiile îndeplinite de contabilitatea financiară pot fi sintetizate astfel: 
 funcţia de înregistrare a tranzacţiilor şi evenimentelor generate de relaţiile cu mediul 

extern şi intern; 
 funcţia de redare a unei imagini fidele asupra poziţiei şi performanţelor financiare; 
 funcţia de sintetizare a datelor şi informaţiilor; 
 funcţia de comunicare, atât cu mediul extern (investitori, stat, instituţii de credit) cât 

şi cu mediul intern (manageri, salariaţi); 
 funcţia de instrument probatoriu în justiţie; 
 funcţia de instrument de gestiune internă a întreprinderii; 
 funcţia de susţinere a managementului financiar şi a celui general, în elaborarea 

previziunilor, stabilirea strategiilor şi adoptarea deciziilor. 
Activităţile pe care profesioniştii acestui domeniu, contabilii autorizaţi sau experţii 

contabili, le realizează pentru organizarea contabilităţii financiare se caracterizează prin 
faptul că au un caracter unitar pentru toate entităţile economice. Obiectivul lor este 
cuprinzător şi constă în urmărirea, controlul şi reprezentarea fidelă a elementelor de activ, 
datorii şi capitaluri proprii, a rezultatului exercițiului, prin intermediul situaţiilor 
(rapoartelor) financiare. În acest sens contabilitatea financiară beneficiază de un plan de 
conturi, instrucţiuni de aplicare a acestuia, un set standard al documentelor utilizate în 
entităţi economice indiferent de domeniul de activitate. Toate aceste constatări întăresc 
faptul că organizarea contabilităţii financiare este supusă reglementărilor legislative. 

Organizarea contabilităţii financiare are ca scop obţinerea de informaţii contabile pe 
baza cărora să se poată judeca poziţia şi performanţa financiara a  entităţii, dar şi 
comunicarea cu exteriorul acesteia.  

În condiţiile unei economii concurenţiale managerii au nevoie însă de informaţii 
foarte variate despre evoluţia fenomenelor economice din cadrul întreprinderilor pe care le 
conduc. Componenta care poate asigura furnizarea unor astfel de informaţii este 
contabilitatea de gestiune, prin sistemul ei informaţional. Întrucât managerii fiecărei 
întreprinderi sunt cei care ştiu de ce informaţii au nevoie, în legătură cu ce, cât de detaliate, 
la ce intervale de timp, în funcţie de acestea, ei vor recurge la un mod specific de organizare 
a unui sistem informaţional al contabilităţii de gestiune, în vederea satisfacerii propriilor 
necesităţi de informaţii și pe baza cărora să poată lua decizii bine fundamentate din punct 
de vedere economic.  

                                                           
1 Feleagă, N., Ionaşcu, I., 1998, Tratat de contabilitate financiară, vol. I, Ed. Economică, Bucureşti 
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În legislaţia românească2 se prevede că, în funcţie de specificul activităţii 
desfăşurate, contabilitatea de gestiune va asigura, în principal, înregistrarea operaţiilor 
privind colectarea şi repartizarea cheltuielilor pe destinaţii, respectiv activităţi, secţii, faze 
de fabricaţie, centre de costuri, centru de profit, după caz, precum şi calculul costului de 
achiziţie, de producţie, de prelucrare a bunurilor intrate, obţinute, lucrărilor executate, 
serviciilor prestate, producţiei în curs de execuţie, imobilizărilor în curs, etc., din unităţile 
de producţie, comerciale, prestatoare de servicii, financiare şi alte domenii de activitate.  

Această abordare dată de legislaţie are un caracter îngust, vizând doar modul în care 
firmele au posibilitatea de a organiza contabilitatea managerială, în funcţie de specificul 
activităţii. Practicienii au înţeles importanţa contabilităţii de gestiune specificând faptul că 
activităţile contabilităţii de gestiune se pot organiza în colectarea, prelucrarea şi prezentarea 
datelor aferente consumurilor de producţie, costului produselor, previziunii cheltuielilor şi 
veniturilor prin întocmirea de bugete, controlul bugetelor prin intermediul abaterilor, 
determinarea rentabilităţii3.  

În opinia autorului Chadwick L.4, obiectivele contabilităţii de gestiune sunt:  
 furnizarea informaţiilor necesare conducerii entității. Informaţiile transmise 
trebuie să fie de folos conducerii entității, să dea posibilitatea exercitării unui control 
eficient asupra activităţii acesteia şi să ajute conducerea în luarea deciziilor. În acest 
sens este de un real interes obiectivele după care trebuie să se conducă 
managementul oricărei întreprinderi sunt: Principiul pragului de semnificaţie – 
câteva cifre semnificative sunt mai eficiente decât o documentaţie voluminoasă care 
nu poate fi consultată din lipsă de timp; Principiul relevanţei – o informaţie 
aproximativă, dar suficient de exactă, obţinută rapid este adeseori mai utilă decât o 
informaţie exactă cunoscută cu întârziere; 
 comunicarea informațiilor către utilizatori cu claritate, pentru a putea fi înţelese 
cu uşurinţă; 
 îndeplinirea rolului de „portar” prin poziția pe care compartimentul de gestiune 
contabilă o ocupă în cadrul entității, permițându-i  atât comunicarea cu managerii şi 
subalternii lor (transmiterea şi receptarea de informaţii), cât şi cu mediul extern; 
 îndeplinirea rolului de „servitor” prin informațiile puse la dispoziția conducerii. 
Prin contabilitatea de gestiune persoanele juridice pot obţine informaţii care să 
asigure o gestionare eficientă a activelor, datoriilor si capitalurilor proprii.. 
Contabilitatea de gestiune furnizează toată informaţia contabilă care este 

cuantificată, prelucrată şi transmisă pentru utilizarea internă de către management. Ea 
descrie circuitul economic intern al întreprinderii, definit de activităţile consumatoare de 
resurse şi producătoare de rezultate. 

Obiectivele principale ale contabilităţii de gestiune sunt: calcularea analitică (pe 
feluri, purtători de costuri, locuri de activitate) a costurilor şi rezultatelor, bugetarea 
internă a activităţii întreprinderii (pe locuri de activităţi), controlul de gestiune sau 
managerial privind costurile prestabilite şi abaterile de la aceste costuri. 

Organizarea şi funcţionarea contabilităţii de gestiune se bazează pe concepte şi 
principii, cu o puternică determinare internă, al căror conţinut este liber de standardizare, 
fiind definit în funcţie de propriile convenţii ale fiecărei întreprinderi (de exemplu, formula 
costului produselor vândute) şi care se găsesc deci în afara oricărei normalizări 

                                                           
2 OMFP nr. 1826/22.12.2003 pentru adoptarea Precizărilor privind unele măsuri referitoare la organizarea şi 
conducerea contabilităţii de gestiune 
3 Oprea C., Man, M., 2005, Contabilitatea de gestiune şi calculaţia costurilor, Ed. Tribuna Economică, Bucureşti 
4 Chadwick, L., 2001, Contabilitate de gestiune, Editura Humanitas, Bucureşti, pag. 14-17 
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(standardizări). În consecinţă, deşi organizarea contabilităţii de gestiune este obligatorie, 
aceasta beneficiază de o libertate separată în ceea ce priveşte posibilitatea de adaptare de 
către fiecare întreprindere, în funcţie de specificul activităţii şi de nevoile de informare în 
vederea actului decizional. 

O prezentare comparativă a dimensiunilor celor două paliere ale contabilității poate 
fi sintetizată astfel ( Figura nr. 1 ): 

 

Figura  nr. 1. 
Prezentarea comparativă a contabilității financiare vs. contabilitatea de gestiune  

 
 Sursă: concepere proprie 

Dacă în trecut cele două sisteme de organizare a contabilităţii erau privite ca două 
paliere greu de gestionat din punct de vedere informaţional, ele nu sunt independente, se 
condiţionează si se completează reciproc, iar calitatea informaţiei contabile generate de 
ambele circuite constituie “unul din elementele cheie care condiţionează eficienţa 
procesului decizional”5. Relaţiile dintre cele două paliere ale contabilităţii şi fluxurile de 
informaţii contabile care le tranzitează pot fi sistematizate conform Figurii nr. 2. 

În ultima perioadă, această delimitare imaginară între cele două paliere ale 
contabilităţii a dispărut datorită implementării unor produse software integrate de tip 
Entreprise Resource Planing care realizează o gestiune unică a sistemului informaţional 

                                                           
5 Horomnea, E., 2001, Tratat de contabilitate, Editura Sedcom Libris, Iaşi, , pag. 47 
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prin înregistrarea informaţiilor într-o singură bază de date şi exploatarea lor conform 
viziunii multidimensionale a utilizatorilor de informaţie contabilă din cadrul entității. 

 

Figura nr. 2.       
Schema relaţiilor dintre contabilitatea financiară şi contabilitatea de gestiune 

 

 
Sursa: Berheci, M., 2010, Valorificarea raportărilor financiare, Ed. CECCAR, Bucureşti, 

 

 

1.2. NORMALIZAREA ŞI REGLEMENTAREA 
CONTABILITĂŢII FINANCIARE 

 
1.2.1. Definirea, tipurile şi conceptul de normalizare contabilă.  

Nevoia de armonizare,convergenţă şi uniformitate în contabilitate, au impus 
normalizarea sa. Pe această cale s-au formalizat şi materializat obiectivele, conceptele, 
metodele, regulile şi procedurile privind producţia şi utilizarea informaţiei contabile. 

Efortul de normalizare dar şi produsul acesteia s-au concretizat în: 
a) definirea de concepte, principii şi norme contabile bazate pe o terminologie 

precisă şi identică pentru toţi producătorii şi utilizatorii de informaţii financiare, 
b) aplicarea lor practică în vederea asigurării utilităţii, relevanţei, reprezentării 

exacte şi  a comparabilităţii în timp şi spaţiu a informaţiilor financiare. 
Aşa cum se degajă de mai sus nucleul normalizării îl reprezintă elaborarea de norme 

contabile (standarde contabile în contabilitatea anglo-saxonă). Norma contabilă reprezintă 
o regulă sau mai multe reguli constituite ca sistem de referinţă pentru producţia de 
informaţii financiar - contabile şi validarea socială (utilitatea) a situaţiilor financiare 
(rapoartelor financiare). 

Raportate la traseul producţiei şi utilizării informaţiilor contabile, normele contabile 
sunt prezente în amontele procesului contabil, sub forma principiilor, regulilor şi 
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procedurilor constituite ca sistem de referinţă pentru „producţia” de informaţii, precum şi în 
avalul procesului ca sistem de certificare a situaţiilor financiare de către profesioniştii 
acreditaţi şi recunoscuţi. 

Acceptarea normelor de către părţile afectate (protagoniştii sociali) poate fi forţată 
sau voluntară, sau ambele în acelaşi timp. În mod corespunzător se disting trei forme ale 
normalizării: normalizarea legală(de tip statal sau publică) sau reglementată care impune 
tuturor, în virtutea textelor legale (legi) şi altor texte reglementate (ordonanţe, hotărâri de 
guvern, ordine ministeriale şi intraministeriale),normalizarea profesională(de tip 
pragmatic) în care asociaţiile profesiei contabile liberale preiau atât iniţiativa elaborării 
normelor cât şi punerea lor în aplicare şi normalizarea de tip mixt în care intervenţia statală 
(publică) impune obligativitatea aplicării normelor elaborate de organismele profesiei 
contabile liberale. 

Obiectul normalizării contabile6 îl pot constitui situaţiile financiare anuale sau 
planul contabil. În acest context problema normalizării contabile o constituie concepţia 
normalizatoare în funcţie de care se defineşte obiectul normalizării. Se disting două 
concepţii: una fundamentată pe Cadrul general conceptual şi cealaltă fundamentată pe 
Planul contabil general. 

Normalizarea situaţiilor financiare anuale pe baza Cadrului general conceptual este 
proprie ţărilor anglo-saxone şi cuprinde: componenţa situaţiilor financiare; caracteristicile 
calitative ale informaţiilor financiare, elementele descrise în situaţiile financiare, 
recunoaşterea şi evaluarea acestor elemente; reglementările, standardele şi procedurile de 
contabilitate referitoare la întocmirea şi prezentarea situaţiilor financiare. 

În sfera normalizării nu sunt prescrise ordinea sau formatul în care trebuie prezentate 
elementele reprezentate în situaţiile financiare. 

Normalizarea cu plan contabil general este proprie ţărilor Europei continentale, iar 
sintagma de plan contabil aparţine contabilităţii din Franţa. Elementele normalizate sunt: 
situaţiile financiare anuale, inclusiv forma şi formatul; planul de conturi general (sistemul 
de conturi, denumire, simbol, conţinut şi funcţie contabilă); organizarea documentelor de 
contabilitate şi a procedurilor de înregistrare, de validare şi de control a operaţiilor. 

Toate normele contabile impuse în mod obligatoriu printr-o normă juridică sunt 
denumite reglementări contabile. 

 
1.2.2. Dispozitivele normalizării contabile în România 

 
Privite după sfera lor de cuprindere dispozitivele normalizării contabile sunt dispuse 

pe trei nivele: naţional, regional şi internaţional. 
Normalizarea la nivel naţional (la nivelul unei ţări) este principala dimensiune a 

normalizării contabile. În România, ea este înfăptuită, deocamdată, prin instrumentul de 
normalizare Planul contabil general. 

Planul contabil general trebuie să aibă un conţinut adecvat care, în esenţă, este dat 
de următoarele componente: 

 un ansamblu de principii şi reguli contabile, 
 listă de conturi şi normele de utilizare a lor, 
 un vocabular contabil (terminologie contabilă), 
 metode şi proceduri pentru organizarea contabilităţii, 
 componentele situaţiilor financiare anuale, inclusiv forma şi formatul lor. 

                                                           
6 Dupã C. PEROCHON, „Comptabilité generale” FOUCHER, 128, rue de Rivol, Paris. 


